terrenis actib; occupati . qui p ele
mosinas & lacrimas ad uitam eter
nam pueniunt . unde dauid . **A**duo
cauit celum de . y tra discernie ip̄m
suum . **P**uluis peccatores ut carnis
uauitas . in psalmo . Sicut puluis
quem p̄iat uentus a facie t̄ . **L**utū
peccatoz glutinū . in psalmo . **E**xipe
me de luto ut non infigat̄ . Item in
bonam partē . Lutum ex sp̄ito fecit
dominus . **M**ontes dñs . ut sancta ecclā
apostoli . ut sc̄i excelliores . ut celsitv
do uirtutū ut p̄pha . **E**rit mons do
mus dñi sup uerticem montiū . Et
alibi . **M**ontes excet . c . Item significat
hereticos . ut psalmista . Quom̄ dicitis
anime mee transmigra in montē si
p . & iterū . Nequando offendat
pedes . u . ad montes caliginosos . i . he
reticos . **C**olles sancti . s; minoris
meriti . in psalmo . **M**ontes & om̄s
colles . **V**allium nomine & conual
lium designant̄ corda humilium
ut psalmista . Et conualles . ab . f .
Campi p̄pter equalitatē populi iusti
dicunt̄ . Item in malā partē . **V**al
lis filioz ammon . **P**etra . xp̄e a firmi
tate . ut apostolus . **P**etra autē erat
xp̄e . **L**apides interdū xp̄e . ut absci
sus ē . de m . lapis . & interdū sc̄i
ut apostolus . & uos tamqm̄ lapides
uiui . s̄red . Item significat gentile
ut insipientes . duricordes . ut ibi
Potens est d̄s . d . l . i . s . f . a . Et ibi .
Auferā cor lapideū de carne
uīa . **A**ger . disciplina celestis
studū ē in quo thesaur̄ abscondit̄ .
& celeste desiderū . Alias hunc

mundū designat. ut in euuangelio
 Ager ē hic mundus. **C**ampi sanc-
 ti siue scripture diuine eo quod pas-
 tum animarū p̄beant in psalmo. ⁊
 campi tui replebunt̄ ubertate. Itē
 in malam partem. In campo tharū.
Pascua. refectio spūalis. in psalmo.
 in loco pascue ibi me collocauit.
Cultura sancti qui excolunt̄ a dō.
 in apostolo. Vt agricultura effis.
Agcola. deus. in euuangelio. Ego sū
 vitis uera. ⁊ pater meus a. est.
Sulci. corda sanctorū. in psalmo. sul-
 cos eius inebrians. **S**emen diuina p̄-
 dicatio. in euuangelio. Semen ē ūbum
 dī. **M**essis. ut messio. ubertas ut copia
 fidelium. in euuangelio. Leuate oculo
 u. ⁊ uidete. r. q. a. s. ad m. Et alit̄.
Messis consummatio scti ē. messorēs
 angli. **M**anipuli fructus iusticie. in
 psalmo. portantes manipulos suos
 cum exultatione. **S**tipula aridi ad fi-
 dem. ut inanes. ap̄ts. ligna f. st.
 Et p̄p̄ta. heu me quia factus sum sic
 qui colligit stipulam in meridie.
 Et alibi. **S**tipula collecta sinagoga
 peccantiū. **A**rea ecclā. ⁊ p̄m̄ dab. a. s.
Ventilabrum. examen iusticie dī. in
 euuangelio. cuius uenit. in m̄. e. **T**riti-
 cum ū ūbum. ut ip̄i electi in euuā-
 glo. ⁊ congregabit̄ tunc in horre-
 um suū. **H**ordeum. legi littā. in e-
 uuangelio. ē puer unus hic qui h̄t
 quinq; panes ordeaceos. i. ad littam
 quinq; libros moysi. **P**alea. peccato-
 res. in euuangelio. Paleas autem com-
 buret igne inextinguibili. Et there-
 mias. Quid pat. ad t. diē p̄ominus.

Zizania. scandala. ut male uiuente.
 in euuangelio. Venit inimicus ⁊ sup̄
 seminauit zizania. **V**inea. ecclā
 ut populus isrl̄. psalmus. Vineam
 de egipto transtulisti. Item in malam
 partem. **V**inea. s. u. e. **P**almites. ap̄ti
 ut sancti. in euuangelio. Ego sum uitis
 uera. ⁊ uos palmites. Et in malam
 partem. Et palm̄. e. ergo m̄. **V**ue. fructus
 iusticie. in ysaiā. Expectam ut faceret v-
 uas. Item in malam partem. uua eoz ⁊
 uua fellis. **B**ottus. ecclā. siue corpus dñi
 eo quod inde portassent filii isrl̄ iher̄m.
Vindemia. consummatio scti. ut uindicta
 in populo. ut uindemiant eam om̄s
 qui pretergredunt̄ uiam. ⁊ ioel dicit.
 Mittite falces ⁊ uind̄. in t. quia. ma-
 s. u. e. **T**oreular. altare eo quod ibi obla-
 tiones tamq̄m fructus. cōferant̄ in cāco
 ysaiē. ⁊ torcular faciet in ea. Et alit̄. Tor-
 cular significat tribulationū p̄ssionem.
 in sancta ecclā qua fideles p̄bant̄. in titu-
 lo psalmi. in finem p̄ torcularib; **F**enum.
 populus. ut caro. ut uana gl̄a. in p̄p̄ta.
Vere. fenum ē p̄p̄s. ⁊ omnis caro fenū.
 ⁊ omnis gl̄a eius q̄i f. a. **H**erba iocun-
 ditas. ut quedam rudimenta p̄ficiētis
 anime. in genesi. Pducat terra herbam
 uiuentē. Item in mala partem. Mane sic
 h̄ba transeat. **F**lores. xpc̄ ut inchoatio be-
 ne opantium. In antioch. fūlate me flo-
 rib; **L**ilium. xpc̄. ut candor castitatis
 ut iusticie. in salomone. Ego flos campi.
 ⁊ lilium conualliu.
Rose. martyres significant a rubore sangui-
 nis. in salomone. Sicut rose ḡminab̄t
 sup̄ arida fluenta. **V**iole. confessores ob-
 similit̄. in ecclā. flores apparuer̄t in tra-

Silue. gentes. *in psalmo. inueni-
mus eum in campis silue. De his siluis
egressi sunt duo. uis uespasianus scilicet
& tunc. re. romanorum ad preceptum figuram
helisei. qui post quadraginta duos annos
ascensionis domini iudeos pios deuora-
uerunt. Ligni nomine sancta crux de-
signat ut propheta. Offertimus lignum in pa-
ne eius. id est in carne. christum cruce suspendi-
mus. Item. en colligo duo ligna. Item in
bonam partem. Et erit tamquam lignum quod
plantatum est. Item significat iustos et peccato-
res. ut salomon. Si ceciderit lignum ad
austum. aut ad aquilonem ubi ceciderit ibi
erit. quia in die mortis iustus ad austum
cadit. peccator ad aquilonem. quia iustus
per feruorem spiritus ad gaudia ducitur. pec-
cator cum apostata angelo in frigido cor-
de reprobatur. Item tuam de terra. uuentium*

Radix. origo in apostolo. quod si radix sancta et
rami. Et in malam partem. fuellet radi-

Arbor. fuit christus cum resurrexit. qui cum
moreretur granum fuit. et unusquisque homo
arbor dicitur. a fructu bonorum opum. in eu-
uangelio. aut f. a. b. Item in malo. Aut
f. a. malam. & f. e. malum.

Rami sunt scientie bonorum patrum. in eu-
uangelio. Alii strinebant ramos de ar-
boribus. Item successio bona. ut apostolus
Quod si radix sancta et rami. item in ma-
lo in dantele. Precidite ramos eius.

Folium. sermo doctrine. in psalmo. Et
folium eius non defluet. et in mala
partem. Non uiuent f. in ea preter
f. i. uerba sine fructu. unde cauendum
monet apostolus. Non dicit. u. neque l.
sed ope et u. Comparatur homo folio qui
ab arbore cecidit in paradiso.

Poma. sanctorum in uirtutibus fructus. in cantici
ueniat dilectus meus in ortum suum ut
comedat fructum pomorum suorum.

Palma. prectio. ut uictoria. ut iustorum
uita. Palma enim tarde proficit. sed diu
in uiriditate subsistit. Sic sancta ecclesia
in multis difficultatibus. ad fidei statum
uenit. et per collectionem plurimorum in ei-
dem fidei gratia diutius stare concupiscit.
Palma inferius corticem suam in uoluntatibus
angustat. sed superius amplitudine
pulchre uiriditatis expandit. Sic elec-
torum uita inferius est despecta. sed superius
pulchra. habet quidem et aliud palma.
quo cunctis arborum generibus differt.
Omnis enim arbor in suo robore uita
terram uasta subsistit. conscendendo superius
angustat. et quantum paulisper sub-
limior. tantum in altum reddit subtili-
or. Palma uero ab imis inchoat et uita
ramos ad fructus ampliori robore ex-
urgit. et que tenuis ab imis proficit. uas-
tior ad summa succrescit. Quibus itaque
alia arbuta nisi terrenis mentibus inue-
nuntur esse similia. inferius uasta. superius
angusta. Quia nimirum omnes seculi
huius amatores in terrenis rebus sunt
fortes. in celestibus debiles. Per temporales
gratia usque ad mortem desiderare appetunt.
et per spe perpetua nec parum qui in labo-
re subsistunt. Per terrenis lucris quas
libet iniurias tolerant. et per celesti
mercede ut tenuissimi sibi ferre con-
tumelias recusant. Terreno etiam in
dici toto die assistere fortes sunt. in
oratione uero contra domino ut unus o-
re momento lassantur. Sepe nuditate
uigilias. famem per acquirendis diuitis

et honoribus tolerant. et multa se abstinentia cruciant. At contra ex equalitate pulmarum designatur proficiens uita iustorum. qui nequaquam in terrenis studiis sunt fortes et in celestibus debiles. sed longius atque distantius studiosos se deo erubent. quam seculo fuisse meminerunt. Septimum quippe est. Iustus ut palma florebit. Cedri. excellentis potentie uiri. in psalmo. Ut cedrus que in libano est multiplicabitur. et in malam partem. Et confringet dominus cedros libani. id est est supbos et elatos.

Oliua. sanctus quisque in fructibus abundans in psalmo. Ego autem sicut oliua fructifera Oleaster. homo infructuosus uel genitalis ut ait apostolus. Si autem excisus es oleastro.

Ficus in bono et in malo accipitur. ut ysaas. Et ostendit in ficus bonas ualde et malas ualde. et dicitur nathanaeli. Cum esses sub ficu. id est sub peccato originali et tuo uidi te redempturum.

Ficus etiam intelligitur humana natura ut incredula synagoga que bene condita pro sponte est lapsa. et fructum precepti dei ut bone operationis non protulit. Unde in ea dominus tribus annis fructum exquisiuit nec inuenit quia eam sub tribus temporibus id est ante legem. sub lege et sub gratia ammonendo. uisitando requisit. Ante legem parendo sustinuit. sub gratia quia incarnationis sue presentiam exhibendo monstrauit. in lege. quia precipiendo docuit quibus tamen tribus temporibus in fructuosa remansit. et aradiis aruit.

Sycomorus. ficus fatua dicitur quam pusil-

lus rache dicitur dominum uidit quia qui in mundi insipientiam humiliter eligunt. ipsi dei sapientiam subtiliter aspiciunt.

Prudenter sicomorum ascendit. si propter eam que diuinitus precipitur laudabilem et sapientem fatuitatem tenemus.

Quid enim in humundo insipientius quam amissa non querere. possessa rapientibus relaxare. nullam pro acceptis iniuriam reddere. sed iuxta preceptum dominicum in omnibus patientiam prebere.

Hysopus. herba humilis est et in lapide in quo nascitur per astricta. cui radices saxum penetrare dicitur. ipsa uero precipue pulmones curat. In pulmone solet notari superbia. illic inflatio. illic anhelus. in ysope designatur humilitas ut penitentia. Mala intelliguntur fructus bone operationis cum bono odore. id est gratia bone fame.

Malogramata. ecclesia sancta de multis gentibus diuersas habens gratias. ut in canticis. Emissiones tue paradisi malorum puniceorum cum pomorum fructibus.

Harundo peccator ut flagilis infide. ut in aliqua temptatione. in euangelio. harundinem quassatam non confringet. Item auxilium infirmum in ysaia. Quid confidis in baculo isto arumoneo egypti. in quo si quis incubuerit. conquassabitur et perforabitur. in. e.

Rubus marie uirginis prefiguratio. eo quod quasi humani corporis rubo saluatore tamquam rosa protulerit. aut quod uim diuini fulgoris mortale corpus sine sui consumptione protulerit. in erodo. Apparuitque dominus in. in flammis. id est de medio rubo. et uidit quod rubus

ardebat & non comburebat. Aliter.
Rubeus ardens nec consumptus iudaeorum
populum signavit qui & legis dei flammam
precepit. & tamen peccati penam
nequaquam vitavit.

Spine. noxie sunt diuitiarum ut huius mundi
diuitiarum sollicitudines. ut dicitur. Qui a sol-
licitudinibus & uoluptatibus u. & diuitiis
suffocantur. Rannus. urtica. tribuli.
cardui. sentes. & palustris. herbe scilicet
spinose & aculeis referte. significant
inimicos. dolosos & superbos. & omnes
iniquos. quos nullus bonorum & man-
suetorum potest contingere ut castigare
sine doloris punctione. Ite signi-
ficat uicia & temptationum afflictio-
nes. ut in genesi. Spinas & tribulos
geminabit. Fons. xpc. ut psalmista.
Sicut anima mea ad deum fontem uitae. & y-
saia. erit fons patens in die illa domini dauid
in ablutione peccatorum & in. Item signi-
ficat baptismum in psalmo. Sicut cervus &
sedit ad fontes aquarum. Item in malam
partem. apostolus. fontes sine aqua.

Aque nomine in scriptura sacra. aliquando spiritus sanctus.
aliquando chorus angelicus. aliquando scientia
sacra. aliquando scientia praua. aliquando
tribulatio. aliquando huius mundi prosperitas.
aliquando populi ut mentes. fide sequen-
tes. aliquando baptismus significat. Pauper
namque sancti spiritus infusio designat. sicut in
euangelio dicitur. Qui in me credit sic dicit
scriptura. Flumina de uentre eius fluent
aque uivae. hoc autem dicit de spiritu sancto
quem accepturi erunt. in eum. Per aquam
angelicus chorus exprimitur. ut psalmista
testatur. & aquae quae super celos sunt lau-
dent nomen domini. Per aquam scientia sacra ex-

primitur. ut in libro sapientie legitur. Aqua
sapientie potatauit eos. Et uerum. Aqua
profunda ex ore uero. Prava quoque scientia
per aquam appellatur. sicut psalmista. mu-
lier quae typum hereticorum tenet callidis persuasio-
nibus blanditur dicens. Aque furtive dulci-
ores sunt. Aque uero nomine tribulationes
designantur. ut est illud. Saluum me fac deus.
quoniam intulerunt aquae usque ad animam meam.
Huius autem mundi prosperitatem aqua significat
ut psalmista. Transiui per ignem & aquam.
& eduxisti nos in refrigerium. Ignis & aqua
utrumque periculosum. ut in euangelio.
Frequentem enim in ignem & aquas misit. ut
eum perderet. Quando sunt res angustae
& aliquae infelicitates sunt. in hoc
mundo. quia ignis est. Quando sunt res prosperae
& abundantia sancti circumfluit. quia iam
aqua est. Per aquam & ignem per scripturas designantur. ut in
apokalypsi legitur. Aque multe. populi mul-
ti sunt. Per aquam quoque non solum cursus &
currentium populorum. sed etiam bonorum mentes
fidei predicamentis sequentes designantur.
sicut per isaiam dicitur. Beati qui seminant super
omnes aquas. Aqua baptismum signifi-
cat. ut ait iohannes euangelista. Tres
sunt qui testimonium dant in terra. spiritus.
aqua. & sanguis. Spiritus enim nos per ad op-
tionem filios dei fecit. sacri fontis unda-
nos abluat. sanguis domini nos redemit.